ot

ORDINE DEI MEDICI
DEL CANTONE TICINO

OMCT

STIPENDI 2026

ASM e IMPIEGATE/I DI COMMERCIO

ASSISTENTI DI STUDIO MEDICO (ASM)

SALARI VINCOLANTI (dal 1° al 3° anno)

anno di servizio

10

20

30

CHF/mese totale annuale
(42 ore) (incl. 13esima)
4'035.35 52'459.55
4'087.10 53'132.30
4'138.85 53'805.05

(decisione CD del 17.12.2025)

CHF/ora*
(incl. 13esima)

24,04
24.35

24.65

RACCOMANDAZIONI ASSISTENTI DI STUDIO MEDICO DAL 4° ANNO

4°

50

60

70

80

90

10°

4'242.35

4'397.65

4'449.40

4'604.65

4'759.95

4'915.20

5'070.50

55'150.55

57'169.45

57'842.20

59'860.45

61'879.35

63'897.60

65'916.50

25.27

26.20

26.50

27.43

28.35

29.28

30.20




ot

ORDINE DEI MEDICI
DEL CANTONE TICINO

IMPIEGATE DI COMMERCIO — SALARI VINCOLANTI

CHF/mese totale CHF/ora*

(42 ore) (incl. 13esima) (incl. 13esima)
Impiegata generica 3'662.95 47'618.20 21.82
Impiegata operativa 3'958.40 51'459.20 23.58
Impiegata responsabile 4°485.50 58°311.50 26.72

(decisione CD del 17.12.2025)
Il Consiglio Direttivo OMCT nella sua seduta del 17 dicembre 2025:

- ha preso atto dei nuovi salari minimi nei contratti normali di lavoro dal
1.1.2026, emanati dal CdS, su proposta della Commissione Tripartita e li ha
recepiti in questo documento. Si ricorda che questi salari minimi sono
vincolanti;

- ha deciso di proporre/raccomandare i salari ASM dal 1. Gennaio 2026
aumentandoli di CHF 50/mese rispetto all’anno precedente. Si ricorda che i
primi 3 anni sono vincolanti come concordato con la Commissione Tripartita.

Mezzovico-Vira, 18.12.2025

* Se il lavoratore € retribuito con un salario orario, il salario orario lordo di base deve essere almeno
equivalente al minimo sancito dal CNL. Inoltre, le indennita festivi (3,6%) e vacanze (8,33% per 4
settimane, 10,64% per 5 settimane) sono obbligatorie (cfr. “Vademecum per calcolare i salari minimi
sanciti dai CNL ”, Ufficio dell 'Ispettorato del lavoro)




