



ORDINE DEI MEDICI  
DEL CANTONE TICINO

# OMCT

## STIPENDI 2026

### ASM e IMPIEGATE/I DI COMMERCIO

(decisione CD del 17.12.2025)

#### **ASSISTENTI DI STUDIO MEDICO (ASM)**

#### **SALARI VINCOLANTI (dal 1° al 3° anno)**

anno di servizio	CHF/mese (42 ore)	totale annuale (incl. 13esima)	CHF/ora* (incl. 13esima)
1°	4'035.35	52'459.55	24,04
2°	4'087.10	53'132.30	24.35
3°	4'138.85	53'805.05	24.65

#### **RACCOMANDAZIONI ASSISTENTI DI STUDIO MEDICO DAL 4° ANNO**

4°	4'242.35	55'150.55	25.27
5°	4'397.65	57'169.45	26.20
6°	4'449.40	57'842.20	26.50
7°	4'604.65	59'860.45	27.43
8°	4'759.95	61'879.35	28.35
9°	4'915.20	63'897.60	29.28
10°	5'070.50	65'916.50	30.20



ORDINE DEI MEDICI  
DEL CANTONE TICINO

### IMPIEGATE DI COMMERCIO – SALARI VINCOLANTI

	CHF/mese (42 ore)	totale (incl. 13esima)	CHF/ora* (incl. 13esima)
impiegata generica	3'662.95	47'618.20	21.82
impiegata operativa	3'958.40	51'459.20	23.58
impiegata responsabile	4'485.50	58'311.50	26.72

### **(decisione CD del 17.12.2025)**

Il Consiglio Direttivo OMCT nella sua seduta del 17 dicembre 2025:

- ha preso atto dei nuovi salari minimi nei contratti normali di lavoro dal 1.1.2026, emanati dal CdS, su proposta della Commissione Tripartita e li ha recepiti in questo documento. Si ricorda che questi salari minimi sono vincolanti;
- ha deciso di proporre/raccomandare i salari ASM dal 1. Gennaio 2026 aumentandoli di CHF 50/mese rispetto all'anno precedente. Si ricorda che i primi 3 anni sono vincolanti come concordato con la Commissione Tripartita.

*Mezzovico-Vira, 18.12.2025*

*\* Se il lavoratore è retribuito con un salario orario, il salario orario lordo di base deve essere almeno equivalente al minimo sancito dal CNL. Inoltre, le indennità festivi (3,6%) e vacanze (8,33% per 4 settimane, 10,64% per 5 settimane) sono obbligatorie (cfr. "Vademecum per calcolare i salari minimi sanciti dal CNL", Ufficio dell'Ispettorato del lavoro)*